
DELIBERA N. 388/13/CONS

MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO CONCERNENTE
L’ORGANIZZAZIONE E IL FUNZIONAMENTO DELL’AUTORITÀ

L’AUTORITÀ

NELLA sua riunione di Consiglio del 20 giugno 2013;

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei
servizi di pubblica utilità”;

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni”;

VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 9, della legge n. 249 del 1997, il quale,
anche alla luce di costante giurisprudenza, conferisce all’Autorità un’ampia autonomia
organizzativa;

VISTA  la  delibera  dell’Autorità  n.  17/98  del  16  giugno  1998  recante
“Approvazione dei Regolamenti concernenti  l’organizzazione ed il funzionamento,  la
gestione  amministrativa  e  la  contabilità,  il  trattamento  giuridico  ed  economico  del
personale dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana n. 169 del 22 luglio 1998, e s.m.i.;

VISTA la delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale  della  Repubblica italiana n.  138 del  15 giugno 2012,  con la  quale  è  stato
adottato,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  9,  della  citata  legge  n.  249/97,  il  nuovo
Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità e s.m.i;

VISTO il  D.P.C.M. del 27 febbraio 1998 che ha individuato la città di Napoli
quale sede dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni;

VISTO  il  D.P.C.M.  del  10  luglio  2007,  che  rende  esecutiva  la  delibera  n.
315/07/CONS di approvazione della nuova pianta organica dell’Autorità, anche tenuto
conto di una equa redistribuzione delle risorse tra le sedi di Napoli e Roma;

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 concernente “Nuove norme in materia di
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso ai  documenti  amministrativi”  e
s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo n. 82 del 2005 recante “Codice dell’amministrazione
digitale” ed, in particolare, gli articoli 12 e 15, che prevedono il ricorso da parte delle
Pubbliche Amministrazioni alle tecnologie dell’informazione e della comunicazione per
il raggiungimento degli obiettivi di efficienza, efficacia, trasparenza, semplificazione e
partecipazione dell’azione amministrativa;

1



CONSIDERATO che l’utilizzo di tali tecnologie consente la razionalizzazione dei
processi,  la  tempestività  e  la  trasparenza  delle  decisioni,  nonché la  realizzazione  di
effettivi risparmi, in termini di riduzione dei costi di gestione;

RAVVISATA, l’esigenza, anche in considerazione dell’articolazione degli Uffici
dell’Autorità nelle città di Napoli e di Roma, di prevedere l’utilizzo della teleconferenza
per  le  riunioni  degli  Organi  collegiali  dell’Autorità,  nel  rispetto  delle  disposizioni
vigenti poste a fondamento del loro corretto ed efficace funzionamento;

CONSIDERATO, pertanto,  necessario modificare,  ai  fini  suesposti,  l’art.  8 del
Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità;

UDITA la relazione del Presidente;

DELIBERA

Art. 1

(Modifiche ed integrazioni all’art. 8 della delibera
 n. 223/12/CONS recante il Regolamento concernente l’organizzazione ed il

funzionamento dell’Autorità)

1. All’art. 8 (Riunioni dell’Autorità) è aggiunto, dopo il comma 3, il seguente comma:

 “3bis. Le riunioni possono anche tenersi per teleconferenza, a condizione che tutti i
partecipanti  possano  essere  identificati,  che  di  tale  identificazione  si  dia  atto  nel
processo verbale della seduta e che sia loro consentito di seguire la discussione e di
intervenire in tempo reale nella trattazione degli argomenti affrontati. Verificandosi tali
presupposti,  le riunioni si considerano tenute nel luogo in cui si trova il Segretario
verbalizzante.” 

Art. 2

(Disposizioni finali ed entrata in vigore)

1. La  presente  delibera  è  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  delle  disposizioni
regolamentari vigenti.

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità.

            Roma, 20 giugno 2013 IL PRESIDENTE
     Angelo Marcello Cardani

Per attestazione di conformità a quanto deliberato
 IL SEGRETARIO GENERALE

        Francesco Sclafani

2
Delibera n. 388/13/CONS


